hi in Israël septem millia virorum, quorum genua nō sunt incuruata ante Baal,

& om.

4. Re. 9. A. 10
Eccl. 48. A. 80

Rom. 11. A. 40

universo
rum 20

& omne os quod nō adorauit eum oscu-
lans manum. ¶ Profectus ergo inde Elias, 19
reperit Eliseum filium Saphat, arantem
in duodecim iugis bouum, & ipse in duo-
-6. decim-iugis bouum arantibus, vnus erat:
cumque venisset Elias ad eum, misit pal-
lium suum super illum. ¶ Qui statim reli- 20
ctis bobus cucurrit post Eliam, & ait: Os-
culer oro, patrem meum, & matrem meā,
& sic sequar te. Dixitque ei, Vade, & reuer-
tere: quod enim meum erat, feci tibi. ¶ Re- 21
uersus autem ab eo, tulit par bouum, & ma-
ctauit illud, & in aratro bouum coxit car-
nes, & dedit populo, & comederunt: con-
surgensque abiit, & secutus est Eliam, &
ministrabat ei.

CAP. XX.

Porro Ben-adad rex Syriæ, cōgregauit A
omnē exercitum suū, & triginta duos
reges secum, & equos, & currus: & ascen-
dens pugnabat contra Samariam, & obsi-
debat eam. ¶ Mittensq; nuntios ad Achab 3
regem Israël in ciuitatem, ¶ ait, Hæc dicit 3
Ben-adad, Argentum tuum & aurū tuum
meum est: & vxores tuæ, & filii tui opti-
mi, mei sunt. ¶ Responditq; rex Israël, Iu- 4
xta verbum tuū domine mi rex, tuus sum
ego, & omnia mea. ¶ Reuertentesq; nun- 5
tii dixerunt, Hæc dicit Ben-adad, qui mi-
sit nos ad te, Argentum tuum, & aurum
tuum, & vxores tuas, & filios tuos dabis
mihi. ¶ Cras igitur hac eadem hora mittā 6
seruos meos ad te, & scrutabuntur domū 6
tuam, & domum seruorum tuorum: &

omne quod eis placuerit, ponent in mani-
 7 bus suis, & auferent. ¶ Vocauit autem Rex
 Israël omnes seniores terre, & ait: Animad-
 B uertite & videte quoniã infidietur nobis,
 misit enim ad me pro vxoribus meis, & fi-
 liis, & pro argento & auro: & non abnuu.
 8 ¶ Dixeruntque omnes maiores natu, & v-
 niuersus populus ad eum, Non audias, ne-
 9 que acquiescas illi. ¶ Respondit itaque nun-
 tiis Ben-adad. Dicite Domino meo regi,
 Omnia propter que misisti ad me seruuum
 tuum in initio, faciã: hanc autem rem fa-
 cere non possũm, Reuersi que nuntii retu-
 10 lerunt ei. ¶ Qui remisit, & ait, Hęc faciant
 mihi dii, & hęc addant, si suffecerit puluis
 Samarię pugillis omnis populi qui sequi-
 11 tur me. ¶ Et respondens rex Israël, ait, Di-
 cite ei. Ne gloriatur accinctus æquẽ vt cir-
 12 cinctus. ¶ Factum est autem cũ audisset
 Ben-adad' verbum istud, bibebat ipse & .4.
 reges in vmbraculis, & ait seruis suis, Cir-
 cundate ciuitatẽ. Et circundederunt eam.
 13 ¶ Et ecce propheta vnus accedens ad A-
 chab regem Israël, ait ei, Hęc dicit Domi-
 C nus, Certẽ vidisti omnem multitudinem
 hanc nimiam? ecce ego tradã eam in ma-
 nũ tuam hodie: vt scias quia ego sum Do-
 14 minus. ¶ Et ait Achab, Per quem? Dixitq;
 ei: Hęc dicit Dominus, Per pedissequos
 principum prouinciarum. Et ait: Quis in-
 15 cipiet præliari? Et ille dixit: Tu. ¶ Recẽsuit
 ergo pueros principum prouinciarum, &
 reperit numerũ ducentorum trigintaduo-
 rum: & recensuit post eos populum, om-

res filios Israël, septem millia: ¶ & egressi 16
sunt meridie. Ben-adad autem bibebat te-
mulentus in umbraculo suo, & reges tri-
gintaduo cum eo, qui ad auxilium eius
venerant. ¶ Egressi sunt autem pueri prin- 17
cipum prouinciarum in prima fronte.
Misit itaq; Ben-adad. Qui nuntiauerunt
ei dicentes: Viri egressi sunt de Samaria.
¶ At ille ait, Siue pro pace veniunt, appre- 18
hendite eos viuos: siue vt prælietur, viuos
eos capite, ¶ Egressi sunt ergo pueri prin- 19
cipum prouinciarum, ac reliquus exercitus
sequebatur? ¶ & percussit vnusquisque vi- 20
rum qui cōtra se veniebat: fugeruntq; Sy-
ri, & persecutus est eos Israël. Fugit quo-
que Ben-adad rex Syriæ in equo cū equi- D
tibus suis. ¶ Necnō egressus rex Israël per- 21
cussit equos & currus: & percussit Syriam
plaga magna. ¶ (Accedens autem prophe- 22
ta ad regem Israël, dixit ei, Vade, & con-
fortare, & scito, & vide quid facias: sequē-
ti enim anno rex Syriæ ascēdet cōtra te.)
¶ Serui verò regis Syriæ dixerunt ei, Dii 23
montium sunt Dii eorum, ideo superar-
uerunt nos: sed melius est vt pugnemus
contra eos in cāpestribus, & obtinebimus
eos. ¶ Tu ergo verbum hoc fac, Amoue 24
reges singulos ab exercitu tuo, & pone
principes pro eis: ¶ & instaure numerum 25
militum qui ceciderunt de tuis, & equos
secundum equos pristinos, & currus secū-
dum currus quos antè habuisti: & pugna-
bimus contra eos in campestribus, & vi-
debis quòd obtinebimus eos. Credidit

E 300 30

26 consilio eorum, & fecit ita. ¶ Igitur post-
 quam annus transierat, recensuit Ben-ad-
 ad Syros, & ascendit in Aphec, vt pugna-
 27 ret contra Israël. ¶ Porro filii Israël recen-
 E siti sunt, & acceptis cibariis profecti ex ad-
 uerso, castraq; metati sunt cōtra eos, qua-
 si duo parui greges caprarum: Syri autem
 28 repleuerunt terram. ¶ (Et accedens vnus
 vir Dei, dixit ad regem Israël, Hæc dicit
 Dominus, Quia dixerūt Syri, Deus mon-
 tium est Dominus, & non est Deus val-
 lium: dabo omnem multitudinem hanc
 grandem in manu tua, & scietis quia ego
 29 iūm Dominus.) ¶ Dirigebantque septem
 diebus ex aduerso, hi, atque illi acies, septi-
 ma autem die commissum est bellū: per-
 cusseruntque filii Israël de Syris centum
 30 millia peditum in die vna. ¶ Fugerunt au-
 tem qui remanserant in Aphec, in ciui-
 tatem: & cecidit murus super vigintise-
 ptem millia hominum qui remanserant.
 Porro Ben-adad fugiens ingressus est ci-
 uitatem, in cubiculum quod erat intra cu-
 31 biculum, ¶ Dixeruntque ei serui sui, Ecce,
 F audiuimus quòd reges domus Israël cle-
 mentes sint, ponamus itaque saccos in lū-
 bis nostris, & funiculos in capitibus no-
 stris, & egrediamur ad regem Israël: forsi-
 32 tan saluabit animas nostras. ¶ Accinxe-
 runt saccis lumbos suos, & posuerunt fu-
 niculos in capitibus suis, veneruntque ad
 regem Israël, & dixerunt ei: Seruus tuus
 Ben-adad dicit, Viuat, oro te, anima mea.
 Et ille ait, Si adhuc viuit, frater meus est.

vinit.

¶ Quod acceperunt viri pro omine: & festi-
 nantes rapuerunt verbum ex ore eius, atque
 dixerunt, Frater tuus Ben-adad. * Et dixit
 eis, Ite, & adducite eum ad me. Egressus
 est ergo ad eum Ben-adad, & leuauit eum
 in currum suum. ¶ Qui dixit ei, Ciuita-
 tes quas tulit pater meus à patre tuo, red-
 dam: & plateas fac tibi in Damasco, sicut
 fecit pater meus in Samaria, & ego foede-
 ratus recedam à te. Pepigit ergo foedus, &
 dimisit eum. ¶ Tunc vir quidam de filiis
 prophetarum dixit ad socium suum in ser-
 mone Domini, percutite me. At ille noluit
 percutere. ¶ Cui ait, Quia noluisti audi-
 re vocem Domini, ecce recedes à me, &
 percutiet te leo. Cumque paululum reces-
 sisset ab eo, inuenit eum leo, atque percus-
 sit. ¶ Sed & alterum inueniens virum,
 dixit ad eum, Percute me. Qui percussit
 eum, & vulnerauit. ¶ Abiit ergo prophe-
 ta, & occurrit regi in via, & mutauit asper-
 sione pulueris os & oculos suos. ¶ Cum-
 que rex transisset, clamauit ad regem, &
 ait, Seruus tuus egressus est ad praeliandum
 cominus: cumque fugisset vir vnus, addu-
 xit eum quidam ad me & ait: Custodi vi-
 rum istum: qui si lapsus fuerit, erit anima
 tua pro anima eius, aut talentum argenti
 appendes. ¶ Dum autem ego turbatus
 huc illucque me verterem, subito non
 comparuit. Et ait rex Israël ad eum, Hoc
 est iudicium tuum, quod ipse decreuisti.
 ¶ At ille statim abstersit puluerem de fa-
 cie sua, & cognouit eum rex Israël quod
 esset

42 esset de prophetis. ¶ Qui ait ad eum: Hæc
 dicit Dominus, ¶ Quia dimisisti virum *Inf. 22. f. 38.*
 dignum morte de manu tua, erit anima
 tua pro anima eius, & populus tuus pro
 43 populo eius. ¶ Reuersus est igitur rex Is-
 raël in domum suam, audire contemnens,
 & furibundus venit in Samariam.

CAP. XXI.

A Post verba autē hæc, - tēpore illo' vinea - .1.
 erat Naboth Iezrahelitæ quæ erat in
 Iezrahel, iuxta palatium Achab regis Sa-
 2 mariaæ. ¶ Locutus est ergo Achab ad Na-
 both, dicens: Da mihi vineam tuam, vt fa-
 ciam mihi hortum olerum, quia vicina
 est, & prope domum meam, dabo que tibi
 pro ea vineam meliorem, aut si commo-
 3 dius tibi putas, argenti pretium quantum
 digna est. ¶ Cui respondit Naboth, Pro-
 pitius sit mihi Dominus, ne dem hæredi-
 4 tatem patrum meorum tibi. ¶ Venit ergo
 Achab in domum suam indignans, &
 frendens super verbo quod locutus fue-
 rat ad eum Naboth Iezrahelites, dicens:
 Nō dabo tibi hæreditatem patrum meo-
 5 rum. Et proiciens se in lectulum suum,
 auertit faciem suam ad parietem, & non
 6 comedit panem. ¶ Ingressa est autem ad
 eum Iezabel vxor sua, dixitq; ei: Quid est
 hoc, vnde anima tua cōtristata est & qua-
 re non comedis panem? ¶ Qui respondit
 ei, Locutus sum Naboth Iezrahelitæ, &
 dixi ei: Da mihi vineam tuam, accepta pe-
 cunia: aut si tibi placet, dabo tibi vineam
 -meliorem' pro ea. Et ille ait, Nō dabo ti- - .4.
 bi

bi vineam. ¶ Dixit ergo ad eum Iezabel
 vxor eius, Grandis authoritatis es, & bene
 regis regnum Israël: surge & comede pa-
 nem, & æquo animo esto, ego dabo tibi
 vineam Naboth Iezrahelitę. ¶ Scripsit ita-
 que literas ex nomine Achab, & signauit C
 eas annulo eius, & misit ad maiores natu,
 & optimates qui erant in ciuitate eius, &
 habitabant cum Naboth. ¶ Literarum au-
 tem hæc erat sententia, Prædicate ieiuni-
 um, & sedere facite Naboth inter primos
 populi, ¶ & submitte duos viros filios be- 10
 lial contra eum, & falsum testimonium
 dicant, Benedixit Deum & regem, & edu-
 cite eum, & lapidate, sicque moriatur. ¶ Fe 11
 cerunt ergo ciues eius maiores natu & o-
 ptimates qui habitabant cum eo in vrbe
 sicut præceperat eis Iezabel, & sicut scri-
 ptum erat in literis quas miserat ad eos: D
 ¶ prædicauerunt ieiunium, & sedere fece- 12
 runt Naboth inter primos populi. ¶ Et ad- 13
 ductis duobus viris filiis diaboli, fecerunt
 eos sedere contra eum: at illi, scilicet vt vi-
 ri diabolici, dixerunt contra eum testimo-
 nium coram multitudine, Benedixit Na-
 both Deum & regem: quam ob rem edu-
 xerunt eum extra ciuitatem, & lapidibus
 interfecerunt. ¶ Miseruntque ad Iezabel, 14
 dicentes: Lapidatus est Naboth, & mor-
 tuus est. ¶ Factum est autem, cum audisset 15
 Iezabel lapidatum Naboth, & mortuum,
 locuta est ad Achab, Surge & posside vi-
 neam Naboth Iezrahelitæ, qui noluit ti-
 bi acquiescere, & dare eam accepta pecu-

16 *nia: non enim viuit Naboth, sed mortuus est.* ¶ Quod cum audisset Achab mortuum videlicet Naboth surrexit, & descendebat in vineam Naboth Iezrahelitæ
 17 vt possideret eam. ¶ factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten dicens,
 18 ¶ Surge, & descende in occursum Achab Regis Israël, qui est in Samaria: ecce ad vineam Naboth, descendit, vt possideat eam.
 19 ¶ Et loquêris ad eum, dicens, Hæc dicit Dominus, Occidisti, insuper & possidisti. Et post hæc addes, Hæc dicit Dominus, In loco hoc in quo lixerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum. ¶ Et ait Achab ad Eliam,
 20 Num inuenisti me "inimicum tibi"? Qui dixit inueni, eò quod venundatus sis, vt faceres malum in conspectu Domini. ¶ Ecce
 21 ego inducam iuper te malum, & demetam posteriora tua, & interficiam de Achab mingentem ad parietem, & clausum, & vltimum in Israël. ¶ Et dabo domum tuam || sicut domum Ieroboam filii Nabat, || & sicut domum Baasa filii Ahia: quia egisti, vt me ad iracundiam prouocares, & peccare fecisti Israël. ¶ Sed & de Iezabel loquutus est Dominus, dicens:
 22 Canes comedent Iezabel in agro Iezrahel. ¶ Si mortuus fuerit Achab in ciuitate, comedent eum canes: si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cæli. ¶ Igitur non fuit alter talis sicut Achab qui venundatus est vt faceret magnum in conspectu Domini: concitauit e-